



J.nr. 2003-12140-12

Folketingets Socialudvalg
Folketingets Sundhedsudvalg

”Fælles værdier i indsatsen for mennesker med en sindslidelse”.

Hermed fremsendes til Folketingets orientering de ”Fælles værdier i indsatsen for mennesker med en sindslidelse”.

De fælles værdier er udarbejdet på baggrund af en folketingsvedtagelse (V 124/ 2001), som opfordrede til at sikre, at de forskellige sektorer arbejder ud fra et *fælles værdigrundlag med fælles etik og mål*. Opfordringen lå i forlængelse af et forslag fra Udvalget vedrørende bedre samspil i psykiatrien og socialpsykiatrien, som i sin rapport fra maj 2001 foreslog, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Socialministeriet tog initiativ til, at der sammen med relevante parter på området udarbejdes et *fælles værdigrundlag* for den samlede offentlige indsats for sindslidende med det mål at understøtte udviklingen af gode sammenhængende forløb for den enkelte sindslidende.

Formålet med et fælles værdigrundlag er at fremme forståelsen mellem medarbejderne i psykiatrien i sundhedsvæsenet og medarbejderne i socialpsykiatrien, så de samlet yder en indsats, der af mennesker med en sindslidelse og de pårørende opleves som en helhed.

Et oplæg er undervejs blevet udarbejdet af klinikchef Anne Lindhardt og familiechef Leif Gjørtz Christensen. Oplægget er blevet diskuteret ved debatmøder over hele landet af brugere, pårørende, faggrupper fra de to sektorer og interesserede borgere, i læserbreve og andre skriftlige kommentarer. Et udkast til fælles værdigrundlag har desuden været sendt i høring til relevante parter på området. Som start på høringen afholdt Socialministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet en konference i 2004.

Målet har været, at der, efter en bred offentlig debat, kunne udarbejdes et endeligt bud på et fælles værdigrundlag med bred opbakning, der kan inspirere amter, kommuner og det faglige personale i den fortsatte planlægning og udvikling af indsatsen i forhold til sindslidende.

Nu forestår det vigtige arbejde med at opretholde fokus på samspillet imellem sektorerne. Vi er sikre på, at denne endelige udgave af de fælles værdier kan anvendes i dette fortsatte arbejde.

De fælles værdier er udsendt til kommuner, amter og en bred vifte af organisationer og institutioner m.v. med opfordring til, at de bliver udbredt og anvendt i det fortsatte arbejde med at bygge bro imellem sektorerne, og til, at værdierne kommer til at indgå i dagligdagens sprog, tænkemåder og handlinger, så indsatsen bliver sammenhængende til gavn for de sindslidende.

En elektronisk udgave kan downloades fra de to ministeriers hjemmesider.

De fælles værdier er blevet sendt ud sammen med tidsskrifterne Psykiatriinformation og Socialpsykiatri.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen

Lars Løkke Rasmussen

Dette brev er sendt til samtlige kommune, regioner, væsentlige institutioner mv. der beskæftiger sig med sindslidelse.